
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

двадцать седьмое заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от  05 марта 2015 года                                                                                                                            №143\27 

  

Об утверждении  Положения о предоставлении  лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Красноярского муниципального образования, замещаемые на 

постоянной основе, и лицами, замещающими муниципальные должности Красноярского 

муниципального образования на постоянной основе, сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей 

 

               В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам»,  Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Указом Президента РФ от 23.06.2014 года №460 «Об 

утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации», Указом Президента РФ от 23.06.2014 года №453 «О внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», 

руководствуясь Уставом Красноярского муниципального образования, 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

  

РЕШИЛ:  

                1. Утвердить  Положение о предоставлении  лицами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Красноярского муниципального образования, замещаемые на 

постоянной основе, и лицами, замещающими муниципальные должности Красноярского 

муниципального образования на постоянной основе, сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) 

и  несовершеннолетних детей, согласно приложению. 

        2.  Считать утратившими силу решения Красноярского сельского Совета: 

               -  от 21.09.2012 года №353\73 «Об утверждении Положения о предоставлении лицами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей Красноярского муниципального 

образования, замещаемые на постоянной основе, и лицами, замещающими муниципальные 

должности Красноярского муниципального образования на постоянной основе, сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»; 



            - от 21.03.2013 года №389\82 «О внесении изменений и дополнений в Положение о 

представлении лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

Красноярского муниципального образования, замещаемые на постоянной основе, и лицами, 

замещающими муниципальные должности Красноярского муниципального образования на 

постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, утвержденное решением Красноярского 

сельского Совета от 21.09.2012 года №353\73»; 

            решения Совета депутатов Красноярского муниципального образования: 

            - от 20.12.2013 года №38\09 «Об утверждении Положения о предоставлении  лицами, 

замещающими муниципальные должности  Красноярского муниципального образования, и 

муниципальными служащими Красноярского муниципального образования сведений о своих 

расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) и  несовершеннолетних детей»; 

            от 09.04.2014 года №60\14 «О внесении изменений в  Положение о 

предоставлении  лицами, замещающими муниципальные должности  Красноярского 

муниципального образования, и муниципальными служащими Красноярского муниципального 

образования сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) 

и  несовершеннолетних детей, утвержденное решением Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования от 20.12.2013 года №38\09». 

            3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования. 

               4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления. (Брайт Г.С.). 

  

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                                           Т.Ф.Головко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 

к решению Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования 

от 05.03.2015 года№143\27 

  

Положение 

о предоставлении  лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

Красноярского муниципального образования, замещаемые на постоянной основе, и лицами, 

замещающими муниципальные должности Красноярского муниципального образования 

на постоянной основе, сведений  о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруга (супруги) и  несовершеннолетних детей 

 

1.  Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей Красноярского муниципального образования, 

замещаемые на постоянной основе, и лицами, замещающими муниципальные должности 

Красноярского муниципального образования на постоянной основе, сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) 

и  несовершеннолетних детей. 

2. Обязанность предоставлять сведения о доходах, расходах в соответствии с настоящим 

Положением возлагается на лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей на 

постоянной основе, и лиц, замещающих муниципальные должности  на постоянной основе, в 

органах местного самоуправления Красноярского муниципального образования (далее - лица, 

замещающие муниципальную должность). 

3.  Сведения о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера  представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 года №460«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации». 

4. Сведения о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера  представляются в сроки: 

а) лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей, - при наделении 

полномочиями по должности (избрании на должность); 

б) лицами, замещающими муниципальные должности, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным. 

5. Лицо, претендующее на замещение муниципальной должности, представляет при наделении 

полномочиями по должности ( избрании на должность): 

а) сведения о своих доходах,  полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту 

работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за 



календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной 

должности Красноярского муниципального образования, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов 

для замещения муниципальной должности  (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи лицом документов для замещения муниципальной должности, а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи лицом документов для замещения муниципальной должности 

(на отчетную дату). 

6. Лицо, замещающее муниципальную должность Красноярского муниципального образования, 

представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный 

период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода; 

в) сведения о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря)  по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает 

общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка. 

           7. Сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются в кадровую службу органа местного самоуправления Красноярского 

муниципального образования. 

8. В случае если лицо, претендующее на замещение муниципальной должности, или лицо, 

замещающее муниципальную должность, обнаружили, что в представленных ими сведениях о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или 

не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить 

уточненные сведения. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные сведения в 

течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 4 настоящего 

Положения. 

Лицо, претендующее на замещение муниципальной должности, может предоставить уточненные 

сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом 

«а» пункта 4 настоящего Положения. 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/25995-reshenie-143-27-ot-05-03-2015-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-litsami-pretenduyushchimi-na-zameshchenie-munitsipalnykh-dolzhnostej-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-zameshchaemye-na-postoyannoj-osnove-i-litsami-zameshchayushchim#sub_10032


            9. В случае непредставления сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера или представления заведомо ложных сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруга) и 

несовершеннолетних детей, лица, замещающие муниципальные должности, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим 

Положением лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, 

замещающими муниципальные должности, осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, 

являются сведениями конфиденциального характера, если законодательством Российской 

Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

12. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или 

использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную 

должность, при наделении полномочиями по должности (избрании на должность), а также 

представляемые им ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты 

этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность. 

14. Контроль за соответствием расходов лица, претендующего на замещение муниципальной 

должности или замещающего муниципальную должность Красноярского муниципального 

образования на постоянной основе, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их 

доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

 

garantf1://12064203.0/
garantf1://70171682.0/

